
 
 
 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 1 

 
 
Oggetto: Legge regionale 9 marzo 2015, n. 5, articolo 12, D.G.R. N. 47/4 del 29/12/2023 

Programma di azioni di promozione dei prodotti agroalimentari attuate dall'Agenzia 
LAORE Sardegna. Organizzazione della partecipazione alla manifestazione Slow Wine 
Fair 2024 Bologna 25/27 febbraio 2024. Concessione Aiuto alle PMI selezionate - Aiuto 
di stato Codice SA.106617/2023 XA. CUP G58H23000930002. 

 

La Direttrice del Servizio Programmazione e Valorizzazione dei marchi 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 recante “Legge di stabilità 2023”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale all’Agricoltura n. 43 del 01/09/2023, con il quale è stato 

individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30 della 

L.R. n. 31/1998, comma 1, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.722/23 del 24/05/2023 con la quale è 

stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative articolazioni 

interne; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 206/24 del 15/02/2024 con la quale è stato 

conferito l'incarico ad interim di Direzione del Servizio Programmazione e Valorizzazione Marchi ai 

sensi dell’art. 30, L.R. n. 31/1998 alla dott.ssa Maria Ibba; 

VISTO l’art. 12 della L.R. n. 5/2015 inerente alla promozione e pubblicità dei prodotti agricoli; 



 
 
 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 2 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/3 del 16.02.2023 che approva l'adeguamento 

del "Regime di aiuti per la promozione dei prodotti agricoli e alimentari", comunicato alla 

Commissione Europea ai sensi del Reg. (UE) n. 702/2014 (Informativa SA.106617/2023 XA); 

VISTO l’articolo 52, comma 6, della Legge n. 2012/234 che prevede che, con decreto del Ministro 

dello Sviluppo Economico, sia adottata la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale 

degli aiuti di stato; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017 n. 115 inerente alla 

disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/4 del 29/12/2023 – Programma di azioni di 

promozione dei prodotti agroalimentari attuati dall’Agenzia Laore Sardegna - Legge regionale 9 

marzo 2015, n.5, Art.12, con la quale è stata programmata la partecipazione istituzionale della 

Regione Sardegna alla manifestazione Slow Wine Fair 2024 che si tiene a Bologna dal 25 al 27 

febbraio 2024 attraverso una collettiva di PMI; 

PREMESSO CHE 

- la Giunta Regionale con la deliberazione n. 47/4 del 29.12.2023 ha programmato la 

partecipazione alla manifestazione Slow Wine Fair 2024 che si tiene a Bologna dal 25 al 

27 febbraio 2024, con una collettiva composta da PMI del settore vitivinicolo; 

- con Determinazione n. 1419/23 prot. n. 29673 del 30 dicembre 2023, del Servizio Sviluppo 

delle Filiere Agro-alimentari e dei Mercati dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma 

agropastorale, è stata disposta l’attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale. n. 

47/4 del 29 dicembre 2023 che approva il programma delle azioni di promozione dei 

prodotti agroalimentari attuate dall’Agenzia Laore, riportato nel dettaglio nell'allegato alla 

deliberazione; 

- con Determinazione di impegno n. 1421/23 del 30/12/23. prot. 29676, del Servizio Sviluppo 

delle Filiere Agro-alimentari e dei Mercati dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma 

agropastorale è stato assunto l’impegno della somma di € 3.000.000,00, in favore 

dell’Agenzia Laore Sardegna, destinato all’attuazione del Programma di azioni di 



 
 
 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 3 

promozione dei prodotti agro-alimentari approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 47/4 del 29 dicembre 2023 - C.U.P. G58H23000930002;  

- con nota del Direttore Generale dell’Agenzia, prot. n. 2849/24 dell’11/01/2024, è stata 

attribuita al Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi l’organizzazione della 

partecipazione alla manifestazione Slow Wine Fair 2024 che si svolge a Bologna dal 25 al 

27 febbraio 2024; 

- con determinazione n. 41/24 del 19/01/2024 del Direttore del Servizio Programmazione e 

valorizzazione dei marchi è stata accertata, ai sensi del D. Lgs.118/2011 e del principio 

contabile applicato di cui all’allegato 4/2, la somma di € 3.000.000,00 (tremilioni,00) nel 

CDR 00.16.01.05 capitolo di Entrata EC 030.465 “TRASFERIMENTO RAS 

MANIFESTAZIONI FIERISTICHE” per l’attuazione dell’intervento di cui alla DGR 47/4 del 

29 dicembre 2023, "Programma di azioni di promozione dei prodotti agro-alimentari attuate 

dall’Agenzia Laore Sardegna. C.U.P. G58H23000930002; 

- con determinazione del Direttore generale n. 194/24 del 14 febbraio 2024 è stato approvato 

il Preconsuntivo esercizio 2023 – approvazione dell’Elenco analitico delle risorse 

accantonate, dell’Elenco analitico delle risorse vincolate e del Prospetto dimostrativo del 

risultato di amministrazione presunto;  

- con determinazione del Direttore generale n. 247/24 del 21 febbraio 2024 è stata approvata 

la Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia per utilizzo dell'avanzo 

vincolato al 31/12/2023 a seguito dell’approvazione del Preconsuntivo dell’esercizio 2023 

dell’Agenzia - Elenco analitico delle risorse vincolate da trasferimenti;  

- con determinazione n. 27/24 del 16/01/2024 del Direttore del Servizio Programmazione e 

valorizzazione dei marchi è stato approvato l‘avviso pubblico per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse inerenti la partecipazione alla nona edizione della 

manifestazione Slow Wine Fair 2024; 

- con determinazione n. 178/24 del 13 febbraio 2024 del Servizio Programmazione, controlli 

e valorizzazione dei marchi, è stato approvato il verbale e la relativa graduatoria delle 

aziende, in base a criteri oggettivi e non discriminatori, con priorità per i soggetti aggregati, 



 
 
 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 4 

Organizzazioni di produttori e Cooperative, interessate a partecipare alla manifestazione 

Slow Wine Fair 2024; 

- con determinazione n. 807/24 del 15 maggio 2024 della Direttrice ad Interim del Servizio 

programmazione e valorizzazione dei marchi, è stata affidata all’operatore economico 

Società Slow Food Promozione S.r.L. Società Benefit, con sede legale in Via Mendicità 

Istruita 14 – 12042 Brà (CN) P.Iva 02220020040, che organizza e gestisce l‘evento 

denominato "Slow Wine Fair 2024”, con quadro economico di spesa per un importo di euro 

88.639,00 euro IVA inclusa; 

ACCERTATO CHE  

- l’Aiuto di Stato SA.106617/2023 XA è registrato nel Catalogo degli Aiuti di Stato in campo 

agricolo gestito dal Sian, con il Codice Univoco Interno dell'Aiuto SIAN-CAR I1010100;  

- sono state effettuate, a carico di tutte le PMI ammesse alla partecipazione all’evento “Slow 

Wine Fair 2024” Collettiva Sardegna, le verifiche relative agli aiuti di stato e agli aiuti illegali 

oggetto di decisione di recupero – Visura aiuti e Visura Deggendorf - mediante la proce-

dura informatica disponibile sul Registro nazionale aiuti, ai sensi dell’art. 52 della legge 24 

dicembre 2012, n. 234; 

- che l’esito, della suddetta verifica, è risultato favorevole per tutte le PMI ammesse alla 

partecipazione all’evento “Slow Wine Fair 2024”; si riporta la seguente tabella contente il 

codice univoco delle visure: 

Denominazione impresa Codice Vercor visura aiuti Codice Vercor Deggendorf  

Cantina Sociale Dorgali Soc. Coop. 
(P.IVA.  00056660913) 

29002416  29002417 

Societa' Agricola Giuseppe Sedilesu 
(P.Iva01255380915) 

29003150  29003141 

Societa' Agricola Olianas Srl  
(P.Iva 05288600488) 

29002423  29002419 

 Cantina Santadi Soc. Coop. Agricola (P. 
Iva 0281830927) 

29002415 29002418 

Azienda Agricola Berritta  
(P. Iva 01292870910) 

29002739  29002745 
 



 
 
 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 5 

La Contralta Srl Societa' Agricola  
(P.Iva 02778750907) 

29003158 29002746 

Tondini Orlado & Figli Societa' Agricola 
 (P. Iva 02974760908) 

29003152 29003145 

Pusole Lorenzo 
 (P.Iva 01292530910) 

29003159 29003165 

Cadinu Francesco 
(P.IVA 01468250913) 

29003167 29003166 

Societa' Agricola Tani 
 (P.Iva.  00438860918) 

29003176 29003168 

Fradiles Snc 
(P.IVA.  01204920910) 

29003514 29003518 

Cantina Del Bovale 
(P.IVA. 01074850957) 

29003523 29003524 

Cantina Castiadas Societa' Cooperativa 
Agrico  
(P.Iva 00147020929) 

29003516 29003521 

Azienda Agricola Giuseppe Gabbas  
(P. Iva 00438860918) 

29003520 29003522 

 Altea Adriano 
(P.Iva 01250740956) 

29003577 29003575 

Canneddu Marco 
(P.IVA 01472840915) 

29003547 29003535 

Azienda Agricola Di Luca Depperu 
(P.IVA 02517550907) 

29003540 29003550 

I Garagisti Di Sorgono Di Murru Simone 
(P.IVA 01508620919) 

29003531 29003539 

Cantina Demuru 
(P.IVA 01493200917) 

29003532 29003538 

Societa' Agricola Sa Defenza Dei Fratelli 
Marchi S.R.L  
(P.IVA 03361640927) 

29018211 28129962 

Societa' Agricola Cantina Giba Srl  
(P.Iva 03507520926) 

29003525 29003537 

Cantina Alessandro Bocca 
(P.Iva 01414370914) 

29018224 29003544 

Cadeddu Roberto 
(P.Iva 01638910917) 

29018216 29018213 

 Azienda Vitivinicola Chessa Giovanna 
(P.Iva 02072940907) 

29003561 29003567 



 
 
 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 6 

Quartomoro Di Sardegna S.N.C. 
(P.Iva 01147560955) 

29003562 29003564 

 Audarya Srl Agricola 
(P.Iva 03960890923) 

29003576 29003574 

Ditta Deperu Carlo  
(P.Iva 02183250907) 

29003568 29003572 

Welti Francesco 
(P.Iva 02487110906) 

29003560 29003571 

 

RITENUTO, al fine della definizione dell’entità dell’aiuto per singolo partecipante, di dover proce-

dere alla ripartizione della spesa complessiva di € 88.639,00 euro IVA inclusa, sostenuta dall’Agen-

zia Laore nell’ambito contrattuale con l’operatore economico Società Slow Food Promozione S.r.L. 

Società Benefit, in parti uguali fra le 28 PMI individuate per la partecipazione allo spazio espositivo 

collettivo della Regione Sardegna, concedendo quindi ad  ogni singolo partecipante un aiuto sotto 

forma di servizi agevolati  pari a un valore di euro 3.165,68 (tremilacentosessantacinque/68);  

VERIFICATO che si è provveduto ad adempiere agli obblighi di registrazione e trasmissione delle 

informazioni relative agli aiuti individuali tramite Registro SIAN, attraverso la procedura informatica 

disponibile, acquisendo uno specifico codice identificativo per ciascuna delle PMI ammesse alla 

partecipazione all’evento “Solw Wine Fair 2024” così come di seguito riportate: 

Denominazione impresa Protocollo 
domanda 

Codice  
SIAN COR 

AIUTO 
REGISTRATO 

AIUTO CONCESSO 

Cantina Sociale Dorgali Soc. Coop. 
   

5400/24 2000477 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Soc Agric Giuseppe Sedilesu 
 

4754/24 2000555 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Societa' Agricola Olianas  5739/24 2000556 22/05/2024 € 3.165,68 
 

 Cantina Santadi Soc. Coop. Agricola  5987/24 2000557 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Azienda Agricola Berritta  5738/24 2000620 22/05/2024 € 3.165,68 
 

La Contralta Srl Societa' Agricola  
 

5973/24 2000621 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Tondini Orlado & Figli Soc Agric 
  

4940/24 2000622 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Pusole Lorenzo 
  

4808/24 2000558 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Cadinu Francesco 
 

4602/24 2000559 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Societa' Agricola Tani 
 

5419/24 2000623 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Fradiles Snc 
 

4589/24 2000640 22/05/2024 € 3.165,68 
 



 
 
 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 7 

Cantina Del Bovale 
 

4586/24 2000624 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Cantina Castiadas Societa' Coop Agrc   
 

4302/24 2000642 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Azienda Agricola Giuseppe Gabbas  
 

5907/24 2000625 22/05/2024 € 3.165,68 
 

 Altea Adriano 5981/24 2000626 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Canneddu Marco 5989/24 2000627 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Azienda Agricola Di Luca Depperu 4202/24 2000628 22/05/2024 € 3.165,68 
 

I Garagisti Di Sorgono Di Murru Simon  4460/24 2000629 22/05/2024  € 3.165,68 
 

Cantina Demuru 5079/24 2000630 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Sa Defenza Soc Agric 
 

6011/24 2000619 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Società Agricola Cantina Giba Srl  5506/24 2000631 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Cantina Alessandro Bocca 4198/24 2000661 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Cadeddu Roberto 4440/24 2000662 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Vitivinicola Chessa Giovanna 4291/24 2000663 22/05/2024 € 3.165,68 

Quartomoro Di Sardegna S.N.C. 5990/24 2000664 22/05/2024 
 

€ 3.165,68 
 

 Audarya Srl Agricola 
 

5437/24 2000632 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Ditta Deperu Carlo 4313/24 2000633 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Welti Francesco 4457/24 2000665 22/05/2024 € 3.165,68 
 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi-

gente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla nor-

mativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale che ha preso parte al presente pro-

cedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

  



 
 
 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 8 

DETERMINA 

1. Di approvare la ripartizione della spesa complessiva sostenuta dall’Agenzia Laore, 

nell’ambito contrattuale con l’operatore economico Società Slow Food Promozione S.r.L. 

Società Benefit, pari a € 88.639,00 euro IVA inclusa, in parti uguali fra le 28 PMI individuate 

per la partecipazione allo spazio espositivo collettivo della Regione Sardegna, concedendo 

ad ogni singolo partecipante un aiuto sotto forma di servizi agevolati pari a un valore di 

euro 3.165,68 (tremilacentosessantacinque/68);  

2. Di approvare le concessioni degli aiuti, sotto forma di servizi agevolati, alle aziende am-

messe a partecipare all’evento “Slow Wine Fair 2024” così come di seguito specificato: 

Denominazione impresa Protocollo 
domanda 

Codice  
SIAN COR 

AIUTO 
REGISTRATO 

AIUTO CONCESSO 

Cantina Sociale Dorgali Soc. Coop. 
   

5400/24 2000477 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Soc Agric Giuseppe Sedilesu 
 

4754/24 2000555 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Societa' Agricola Olianas  5739/24 2000556 22/05/2024 € 3.165,68 
 

 Cantina Santadi Soc. Coop. Agricola  5987/24 2000557 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Azienda Agricola Berritta  5738/24 2000620 22/05/2024 € 3.165,68 
 

La Contralta Srl Societa' Agricola  
 

5973/24 2000621 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Tondini Orlado & Figli Soc Agric 
  

4940/24 2000622 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Pusole Lorenzo 
  

4808/24 2000558 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Cadinu Francesco 
 

4602/24 2000559 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Societa' Agricola Tani 
 

5419/24 2000623 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Fradiles Snc 
 

4589/24 2000640 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Cantina Del Bovale 
 

4586/24 2000624 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Cantina Castiadas Societa' Coop Agrc   
 

4302/24 2000642 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Azienda Agricola Giuseppe Gabbas  
 

5907/24 2000625 22/05/2024 € 3.165,68 
 

 Altea Adriano 5981/24 2000626 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Canneddu Marco 5989/24 2000627 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Azienda Agricola Di Luca Depperu 4202/24 2000628 22/05/2024 € 3.165,68 
 

I Garagisti Di Sorgono Di Murru Simon  4460/24 2000629 22/05/2024  € 3.165,68 
 

Cantina Demuru 5079/24 2000630 22/05/2024 € 3.165,68 
 



 
 
 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 9 

Sa Defenza Soc Agric 
 

6011/24 2000619 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Società Agricola Cantina Giba Srl  5506/24 2000631 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Cantina Alessandro Bocca 4198/24 2000661 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Cadeddu Roberto 4440/24 2000662 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Vitivinicola Chessa Giovanna 4291/24 2000663 22/05/2024 € 3.165,68 

Quartomoro Di Sardegna S.N.C. 5990/24 2000664 22/05/2024 
 

€ 3.165,68 
 

 Audarya Srl Agricola 
 

5437/24 2000632 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Ditta Deperu Carlo 4313/24 2000633 22/05/2024 € 3.165,68 
 

Welti Francesco 4457/24 2000665 22/05/2024 € 3.165,68 
  

3. Di trasmettere, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia 

e al Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia 

Laore.  

4. Di pubblicare la presente determinazione nei siti internet dell'Agenzia, www.sardegnaagri-

coltura.it, sezione bandi e gare e sezione atti e nella rete telematica interna. 
Riepilogo dei termini 

Termine iniziale: 
➢ 13/05/2024 approvazione Determinazione n.807/24 – affidamento all’Operatore Economico 
SLOW FOOD PROMOZIONE S.r.l. Società Benefit del servizio di organizzazione della 
partecipazione dell'Agenzia LAORE Sardegna alla manifestazione Slow Wine Fair 2024; 
Sospensione per attività istruttoria: ////////// 
Termine per la definizione del procedimento: ➢ gg. 30 previsto dall’ art. 2 comma 2, L. n. 241/1990; 

Data provvedimento finale: 
➢ 29 maggio 2024; 

Termine impiegato:     
➢ gg. 16 

  
La Direttrice ad interim del Servizio  

Programmazione e valorizzazione dei marchi 
Maria Ibba 

 


		2024-05-29T14:51:50+0200
	MARIA IBBA


		2024-05-29T13:40:49+0000
	Firma applicativa




